Purgatorio existentibus: Satagite, diligentes estote, ut per bona opera saluem assequamini.

Se iuste causis sunt. Secunda, quia non videmus fundum cordis nostri, et nescimus an in eo vitium aliquod secretum lateat, quo displiceamus Deo, an opera nostra bona, occulta quadam intentione perversa non vitentur et depraventur.

Nota: Iustae timoris hujus causae multae nobis sunt. Prima est, incertitudo gratiae. Nescimus enim an simus in gratia Dei, an peccata praeterita nobis condonata sint, an vera et seria contritione et penitentia ea expiaverimus. Unde recte monet Sapienter: « De propitiato peccato non esse sine metu. »

Tertia, quia alia sunt iudicia Dei, alia hominum, et iudicia Dei abyssus multa, ut propter occultam hominis superbiam, negligentiam, aliunde peccatum, licet veniale tantum, gratiam suam sensim Deus subtrahat sicutque hominem sibi, quo fit ut periculis et tentationibus expositus ruat in peccata.

Secunda, quia non videmus fundum cordis nostri, et nescimus an in eo vitium aliquod secretum lateat, quo displiceamus Deo, an opera nostra bona, occulta quadam intentione perversa non vitentur et depraventur.

Tertia, quia alia sunt iudicia Dei, alia hominum, et iudicia Dei abyssus multa, ut propter occultam hominis superbiam, negligentiam, aliunde peccatum, licet veniale tantum, gratiam suam sensim Deus subtrahat sicutque hominem sibi, quo fit ut periculis et tentationibus expositus ruat in peccata.

Rursus tot diebus, mensibus, annis, quibus homo etiam probus vivit, tam multa, homine etiam non advertente et quasi nolente, opera illius intercurrunt, quibus vel per cupiditatem occultam, vel per infirmitatem, vel per imprudenciam animam inquinat: ut merito dixerit S. Augustinus de S. Monica matre sua, lib. IX *Confess.*, cap. xxxi: « Vae etiam laudabili vitae hominum, si remota misericordia discutias eam. » Quod Augustinus dicitur citans S. Gregorius, lib. XXIX *Moral.*, ix: « Vae miseris nobis, inquit, qui de electione nostra nullam adhuc Dei vocem cognovimus et jam in otio torpemus. Vae etiam laudabili vitae hominum, si remota pietate judicetur: quia districte discussa, inde ante oculos iudicis, unde se maxime placere suspiciatur, obruitur. » Hinc illud *Psal. cxlii*: « Non intres in iudicium cum servo tuo. » Et *Job ix*: « Eliamsi habuero quippiam iustum, non respondebo ei, sed iudicem meum deprecabor. » Et D. Hieronymus in *Jeremia* cap. xxx: « Omnis, inquit, mundus indiget misericordia Dei. Nullus secutus ad iudicem pergat. » Ita taluit S. Hilarion, teste S. Hieronymo, moriens enim sibi ingeminabat: « Egrederi, quid times? egredere, anima mea, quid dubitas? Septuaginta prope annis servasti Christo, et mortem times? In haec verba exhalavit spiritum. » Similia de aliis habet Climacus in *gradibus* timoris.

Quarta, peccandi necessitas, quae est in homine.

Quarta, quia in homine est peccandi necessitas ut non possit evadere, quin aliquando peccet, saltem venialiter: et fragilitas ac inconstantia tanta, quantum singuli experimur, ut levi tentationis statu deiciamur, ut una dies vel nox interposita omnia hominis proposita ac desideria mutet, ut singulari sepe horis nova capiamus consilia, nova queramus oblectamenta.

Quinta, hostes.

Quinta, quia habemus hostes validissimos, qui in nostram perniciem conjurant, demones scilicet, carnem et mundum. « Artifices regularius, ait Chrysostomus, etsi valde prelo sit, cum timore tamen et tremore stat (in tecto), metuens ne ab edificio decidat: et tu credidisti, multa bona parasti, in sublimo ascendisti, caute tepsum continebis et cum timore stabis, oculumque vigilantem habebis, ne inde decidat: sunt enim multae nequiae spirituales, quae te dejicere conantur. »

Secundo, quia non videmus fundum cordis nostri, et nescimus an in eo vitium aliquod secretum lateat, quo displiceamus Deo, an opera nostra bona, occulta quadam intentione perversa non vitentur et depraventur.

Secundo, quia non videmus fundum cordis nostri, et nescimus an in eo vitium aliquod secretum lateat, quo displiceamus Deo, an opera nostra bona, occulta quadam intentione perversa non vitentur et depraventur.

Secundo, quia non videmus fundum cordis nostri, et nescimus an in eo vitium aliquod secretum lateat, quo displiceamus Deo, an opera nostra bona, occulta quadam intentione perversa non vitentur et depraventur.

Nota secundo: Hic timor aptissimum est medium ad perseverantiam et salutem, nosque non anxios et scrupulosos facit, sed potius confirmat, et certiores reddit de nostra salute. Cujus ratio est, quia sicut spes, ita et timor medium est a Deo ordinatum et via recta ad salutem. Id docet S. Bernardus, serm. 13 in *psal. Qui habitat*: « Timor, ait, maxima spei est materia: quia timor est donum Dei dirigens nos ad salutem, et ex perceptione praecedentium donorum firma expectatio futurorum, et quia beneplacitum est Domino super timentes eum, et utique vita in voluntate ejus, et in beneplacito ejus salus aeterna. » Idem patet e contrario: nam quoquoque fere lapsi sumus, lapsi sunt ex nimia praesidentia et securitate, atque ex oculata quadam superbia, quia suae virtuti et sanctitati nimis innixi et confisi sumus: « Vidimus, » inquit auctor *Soliloquiorum*, cap. xxxi, tom. IX operum S. Augustini, « vidimus, in-

Scripta ad incertitudo de perseverantia et saluta

Timor est optimum medium ad perseverantiam

quire, multos, Domino, ex Patribus nostris (tales fuerunt Origenes, Tertullianus et Lucifer Calaritanus), quod utique sine magno tremore non recoilo, sine multo timore non confiteor, ascendis primum quodammodo usque ad coelos et inter sidera nidum suum collocaes, postmodum autem cecidisse usque ad abyssos et animas eorum in malis obstupuisse. Vidimus stellas de caelo cecidisse ab impetu ferientis caudae draconis, et eos, qui jacebant in pulvere terra, a facie sublevantis manus tuae, Domine, mirabiliter ascendisse. Vidimus vivos morientes et mortuos a morte surgentes, et eos, qui inter filios Dei ambulabant in medio lapidum ignitorum, quasi lutum ad nihilum defluxisse. Vidimus lucem obtenebrasse et de tenebris lucem processisse: quia publicani et meretrices praecedunt incolas in regno coelorum, filii autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores. Denique aptam rationem et medium ad consequendum hunc timorem praescribit hic Chrysostomus: « Quomodo, inquit, comparabitur iste timor? si cogitaverimus Deum ubique praesentem esse, audire omnia, omnia videre, etiam quae in corde sunt et in profundo animi. Dic mihi: si tibi semper proxime principem standum esset, non cum timore adstares? Quando comedis, cogita praesentem esse Deum; adest enim. Quando dormituri es, quando irasceris, quando rapis, quando deliciaris et quidquid tandem feceris, cogita adesse Deum; et nunquam in risum incidet, nunquam ad iram accenderis. Si cogitationem istam semper habueris, semper in timore eris ac tremore, tanquam si prope regem adstes. »

Deo ratione comparandus hic timor

id mihi indit debet. Sicut enim frustra diceas igni, aut bruto: Esto diligens, satage ut calorem, ut cibum tibi compares; ita frustra diceas nobis: Satage, ut bene vivas, si homo non est ad ea liber, sed ad ea agi debet quasi brutum.

Secundo, aliqui Catholici sic exponunt: « Deus operatur velle, » id est physice praedeterminat voluntatem ad actum volendi, ita tamen ut praedeterminando faciat hominem libere velle: sicut enim praedeterminat actum, ita et ejus modum, ut scilicet libere fiat, ut libere veilit. Putant hanc praedeterminationem significari voce operatur, et, ut significantius habet Graecus, *εβρηθη*, qui inoperatur per internam suam vim, energiam et efficaciam.

Verum difficile est, has praedeterminationes Dei conciliare cum libertate arbitrii nostri. Si enim liberum arbitrium est praedeterminatum, quomodo manet liberum? quod enim liberum est, indeterminate et indifferens ad utrumlibet, ut se determinare et seclere possit in alterutram partem, quam libere amplecti et eligere volebit. Nam hoc est, quod ait Sapienter, *Eccles. xv, 14*: « Deus, inquit, ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui, » et vers. 17: « Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum; quod plaueit ei, dabitur illi. » Et Moyses, *Deut. xxx, 15*: « Considera quod proproposuimus tibi in conspectu tuo vitam et bonum; et e contrario mortem et malum. » Et vers. 19: « Elige ergo vitam, » c. Pluribus ipsis demonstrant Bellarminus, Suarez, Molina, Valentia et alii, tractatu *De Gratia*. Unde et modo nonnulli Doctores sapientiores, qui praedeterminationes hasce posuerunt, eas emolliunt, easque non physicas, sed morales interpretantur, ut in re non sint aliud, quam « efficacia gratiae, quae certo futura est efficax, quia habitura est sum effectum, seu quia ita malebit et alioquin hominis voluntatem, ut illa libere gratiae consentiat, eoque cooperetur. » Apostolus ergo per *operatur*, non intelligit hanc praedeterminationem physicam; quia ipse paulo ante iussit Philippenses suam salutem operari cum metu et tremore, ipsos ergo vult esse sollicitos, pavidos, diligentes in bonis operibus: non ergo Deus illos praedeterminat ad sollicitudinem, pavorem, diligentiam. Si enim prevenit Deum meam sollicitudinem, etiamque praedeterminat, ut quid ego laborem, ut quid sum sollicitus? Deo id curae est, Deus id certissime et efficacissime praestabit, mea sollicitudo nihil hic juvat; nec enim possum esse sollicitus, nisi Deus me ad hanc sollicitudinem praedeterminet, et si praedeterminet, non est quod sum sollicitus, quia haec praedeterminatio certissime me faciet sollicitum: cur ergo, o Paulus, nos hortaris ad sollicitudinem, cum haec non tua nostra, sed in Dei solus sit potestate et manu praesessum: quia id facere non possum, sed a Deo

Gratia non per praedeterminationem acitur liberum

Chryso-
stom.

Theodoretus sic exponit: « Deus operatur in nobis velle, » quia voluntatis promptitudinem ad bene operandum, quam invenit in nobis, jurat, auget et promovet: facit enim ut bene operando promptiores simus et fortiores ad eadem bona opera iteranda et augenda; nam sicut olium invitat et trahit ad olium, ita opus invitat et trahit ad opus, et vicissim, uti ex opere, ait Chrysostomus, nactur opus, ita ex otio trahitur olium. Dedisti eleemosynas? magis excitaris ad dandum: non dedisti? pigresces magis. Modestiam tenuisti uno die? habes invitamentum ad alterum. Segniter existi? auxisti segnitie. Ita S. Dominicus Loricatus sensim exereendo et agendo suas austeritates et penitentias, tandem pene incredibiles fecit, ut lorica ferrea ad carnem præcinctus incederet, disciplina faceret quotidie ad multas horas, abstinencias, orationes, psalmodias brachii extensis ad stuporem. Cumque alii mirarentur, qui id fieri posset, respondit: « Somnum somnus adescat, et vigiliis vigiliae pariunt; nam corpus humanum in quo paulatim prius enutritur, in hoc per incrementa postmodum roboratur. » Ea enim est vis et illecebra consuetudinis, educationis et exercitationis, ut sicut qui dormit, qui bibit, plus semper dormire et bibere cupit; ita qui se dat abstinencia et penitentia, plus deinde abstinere sequæ affligere cupit et gaudet. Experiat quisque, et ita esse sentiat. Ita se exerceverunt olim S. Eremitæ et Cœnobite, qui inde Ascetas, id est *Exercitantes* sunt dicti. Idem fit in aliis virtutibus.

Hic sensus sane intellectus, non est alienus a scopo Apostoli: loquitur enim fidelibus jam justificatis, quos vult cum metu et tremore pergere in operibus justitiæ, eo quod Deus operatur in illis velle et perficere: velle ergo intelligit illud, non quo velint primura credere, sed quo velint pergere in culpa fide et justitia, q. d. Satagite vestram salutem, o fideles, operari; quia sic Deum advocabitis, ut is, sicut cepit, ita pergat in vobis operari velle, faciatque voluntatem vestram in dies paratorem et promptiorem ad volendum et perficiendum bona opera, quibus salutem assequamini.

Quarto et optime S. Augustinus, *Deus generaliter operatur in nobis quodvis bonum velle, quo ad salutem dirigimur, sive justissimi, sive peccatores ad justitiam tendentes et aspirantes: quia voluntatem tam penitentem, quam amandam et quodvis bonum operandi sui gratia prævenit et præparat, movet et incitat, ut libere velit penitere, amare et quodvis bonum operari, q. d. Deus non tantum operatur perficere, Græcè *ἐργάζεσθαι*, id est operari et agere, sed etiam ipsum velle; quia non tantum operatur ipsum opus et actum externum, sed etiam internam voluntatis electionem et consensum, quo voluntas eligit et vult facere actum externum et opus bonum.*

Nota prima: *fox enim erat causam preceden-*

Somnus
somnia
somnia
labor le-
horæ,
virtus

Quarta et
generata

Quarta et
generata

tium, cur scilicet debeamus cum metu et tremore salutem nostram operari: causa hæc est, quia Deus operatur in nobis velle et perficere, q. d. Licet, o Christiani Philippenses, liberum habeatis arbitrium, et in vestra potestate sit bene operari et salvari, hortor tamen vos, ut cum humilitate et tremore diligenter serviatis Deo et bona opera, eaque quæ salutis sunt operemini. Quia si quid boni habetis, aut facitis, id non a vobis habetis, sed a Deo, qui superbis, prædentibus et præ præsentibus negligentibus ac torpentibus resistit et gratiam suam subtrahit: humilibus autem, orantibus, pavidis et sollicitis dat, auget et continuat gratiam; et, si providi et diligentes sitis in operibus salutis, Deus, sicut cepit, ita perget in vobis operari velle et perficere bonum: sin presumptiosi sitis, securi a segnes, Deus se subtrahet, nec perget in vobis operari velle et perficere bonum, itaque a salute vestra corruetis. Deus ergo in vobis operatur tam primum, quam secundum, tertium, ac quodvis aliud sequens bonum velle (id est bonam voluntatem) et perficere; sed ita, ut velit vos sua operationi humiliter, strenue et sollicitè cooperari. Si enim cooperari negligatis, aut ea in re sitis presumptiosi, Deus quoque vos negiget et gratiam suam subducat, hoc ulterius in vobis operabitur secundum, tertium, ac quartum bonum velle et perficere: quo fiet, ut a bona voluntate et opere excidatis, non perseveretis, nec salutem assequamini. Ita S. Augustinus, tum alibi sæpe, tum serm. 2. *De Verbis Apostoli*: « Imple, inquit, vallem, suscipe imbrem, gratia pluvia est: non in montes, sed in vales, id est humiles descendit. » Idem Augustinus, *De Gratia et libero arbitrio*, cap. ix: « Quando, inquit, iubetur ut operentur, liberum eorum convenitur arbitrium: sed ideo cum timore et tremore, ne sibi tribuendo quod bene operantur, de bonis tanquam suis extollantur. Tanquam ergo Apostolus interrogaretur, et diceretur ei: Quare dixisti, Cum timore et tremore? horum verborum rationem reddidit, dicens: Deus est enim qui operatur in vobis; si enim timetis et tremetis, non extollimini tanquam de vestris operibus bonis, quia Deus est, qui operatur in vobis. »

Nota secunda: Deus operatur velle per gratiam prævenientem et excitantem, qua intellectum illuminat, immittendo illi bonas cogitationes et lumina, quibus apprehendat, conderet et estimet tum enormitatem penarum peccatorum, tum honestatem ac præmia virtutum, tum Dei iudicium, tum eternitatem aliaque quæ salutis sunt.

Secundo, excitat voluntatem et affectum, pios motus, affectiones et impulsus timoris, spei, penitentia, dilectionis, aliosque similes, illi indendo, quibus suadet et persuadet, suadendoque et persuadendo operatur et facit, ut voluntas libere velit timere, sperare, penitere, diligere, non se sola, nec per naturam

metuere
quod
Deus
retrahit
le, non
in præ-
et agere
bis, ad
a bono
et volentis

Deus aliter
operatur
in
homine,
aliter in
bruto.

Deus operatur
in
homine
voluntate,
non des-
potice.

Deus operatur
in
le, in
no, illo
munda
intellectu.

Secundo,
pious
timoris,
spei,
penitentia,
dilectionis,
aliosque
similes,

vires, sed per eandem Dei gratiam, qua sicut voluntatem prævenit et excitavit, ut vellet, ita dum vult illam adjuvat, illicque cooperatur ut velit; et hoc significat Græcè *ἐργάζεσθαι*, q. d. Inoperatur, scilicet intima vi sua penetrans, illuminans et movens intima intellectus et voluntatis nostre, illisque cooperans. Et hoc est quod ait S. Augustinus, *De Gratia et libero arbitrio*, cap. xiv: « Deus, inquit, est qui operatur in nobis velle et operari: certum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut faciamus, præbendo vires efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam ut in justificationibus meis ambuletis. »

Ubi adverte: Aliter Deus operatur velle, aliter operatur est eorum, terram, germina aliaque omnia, quo creavit, aut fecit. Rursum aliter operatur Deus in anima et voluntate opus liberum, aliter in re inanimata aut bruta operatur opus inanimata, naturale aut animale: hoc enim operatur hæc ratione, nimirum causas secundas inanimatas aut brutas determinando, et determinatione sua necessitatem illis imponendo ad suas actiones: opus vero liberum operatur in voluntate, illi suadendo, illam mulcendo, alliciendo, blandiendo, molliendo, terrendo, roborando interius: sicuti exterius principes et magistratus operantur in suis subditis velle obedientiam, ut velint parere suis legibus. Operantur, inquam, non physice determinando eos ad hoc velle, sed moraliter per minas et blanditias, per penas et præmia eos inducendo, suadendo et provocando, ut libere velint legibus obedire: hoc enim est imperium politicum, quo principes liberaliter imperant suis, quasi civibus; non despoticum, quo serviliter et coacte suis, quasi mancipiis dominantur. Tale proportionaliter est imperium et operatio Dei, qua in liberis creaturis, angelo et homine operatur, easque regit non despotice, sed politice, libere et regaliter; aliter enim libertati vim inferret, si in ea, non moraliter suadendo, sed physice determinando, operaretur velle. Unde Syrus, Vatablus et Erasmus clare vertunt: « Deus est, qui agit in vobis et ut velitis, et ut efficiatis; » vel, ut Syrus: « ut perficiatis id quod vultis. »

Nota tertio: Hinc cum S. Augustino docet Ecclesia, omne bonæ voluntatis, fidei et salutis initium esse a gratia præveniente. Negavit hoc Gentilis ille, cujus hæc, non Christiana, sed athena est vox de Deo: *Det vires, det opes, animam equum mihi ipse parabo*. Negavit idipsum et Pelagius: nam distinguens hæc tria in homine, scilicet posse, velle, agere, docebat posse, id est potentiam volendi, sive voluntatem et libertatem, esse a Deo; sed velle et agere esse ex nobis, nec ad hæc opus esse gratia Dei. Unde Pelagius hinc Pauli locum per metonymiam, qua effectus ponitur pro causa, sic exponebat: Deus operatur velle, id est, posse, inquit, quia dat sibi potentiam ut possim velle; sed hoc plane est extra scopum et mentem apostoli: vult enim

nos cum timore operari bona, ex eo, quod Deus operatur velle: non ergo loquitur de potentiâ, sed de actuali velle; nam volendi potentiam omnes homines a Deo acceperunt, nec solliciti esse debent, aut cum metu operari, timeentes ne si segniter operentur eam amittant, aut ea priventur; hic enim ridiculus et friyolus est timor: sed velle actuali privari possunt, multique segnes eo privantur, quia Deus eis gratiam subtrahit, quæ requiritur ad hoc velle: ergo de velle actuali, non potentiâ loquitur Apostolus. Audi S. Augustinum, *De Gratia Christi*, cap. ii: « Pelagius, inquit, tria constituit atque distinguit, quibus divina mandata dicit impleri, possibilitatem, voluntatem et actionem: possibilitatem scilicet, quæ potest homo esse justus: voluntatem, quæ vult esse justus; actionem, quæ justus est. Horum trium primum, id est possibilitatem datam conficitur ab auctore nature, nec esse in nostra potestate, sed eam nos habere clemens nolimus; duo vero reliqua, id est voluntatem et actionem, nostra esse asserit, atque ita nobis tribuit, ut non nisi a nobis esse contentat; tanquam hæc duo tam sint valentia ad declinandum a malo et faciendum bonum, ut divino adiutorio non indigent; illud vero, quod nobis ex Deo est, hoc sit invalidum, id est possibilitas, ut semper grati acceperit auxilio. » Deinde cap. v, hoc refutans: « Contra, inquit, Apostolus: Cum timore, ait, et tremore vestram ipsorum operamini salutem. Et ut scirent quomodo non tantum in eo quod operari possint (hoc enim et in natura, et in doctrina jam acceperant), sed etiam in eo quod operantur, divinitus adjuventur, non ait: Deus est enim qui operatur in vobis posse, tanquam ipsi jam velle et operari per seipsos habeant, nec in his duobus adiutorio indigent; sed ait: Deus enim est qui operatur in vobis et velle et perficere; vel sicut in aliis et maxime Græcis codicibus legitur, et velle et operari. » Rursum cap. x, subiungens responsum Pelagii dicens: « Deus, inquit, operatur in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus deditos multorum more animalium tantummodo presentia diligentes, future gloriæ magnitudine et præmiorum sollicitatione succendit, dum revelatione sapientiam in desiderium Dei stupentem suscitavit voluntatem, dum nobis, quod bonum est, non metuis, suadet omne quod bonum est. Quid manifestius, nihil aliud cum dicere gratiam, qua Deus in nobis operatur velle quod bonum est, quam legem atque doctrinam? In lege namque et doctrina sanctorum Scripturarum futura gloriæ atque præmiorum promittitur magnitudo. Ad doctrinam perlinet etiam quod sapientia revelatur, ad doctrinam pertinet, cum suadet omne quod bonum est. » Mox hæc refutans: « Sed nos, inquit, eam gratiam agnoscimus, istam aliquando fateatur, qua futuro gloriæ magnitudine non solum